
Struttura Territoriale Lombardia
Via Corradino D'Ascanio, 3 - 20142 Milano - T [+39]  02826851 - F [+39]  0282685501
Pec anas.lombardia@postacert.stradeanas.it - www.stradeanas.it

Anas S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane
Società con socio unico soggetta all'attività di direzione e coordinamento di Ferrovie dello Stato Italiane S.p.A.
e concessionaria ai sensi del D.L. 138/2002 (convertito con L. 178/2002)
Sede Legale: Via Monzambano, 10 - 00185 Roma - T [+39] 06 44461 - F [+39] 06 4456224
Pec anas@postacert.stradeanas.it 
Cap. Soc. € 2.269.892.000,00 - Iscr. R.E.A. 1024951 - P.IVA 2133681003 - C.F. 80208450587

ALLA PREFETTURA DI SONDRIO

ALLA REGIONE LOMBARDIA ASS. ALLA VIABILITA

ALLA PROVINCIA DI SONDRIO

ALLA PROVINCIA DI SONDRIO ASS. ALLA VIABILITA

ALLA QUESTURA DI SONDRIO

AL COMANDO PROVINCIALE CARABINIERI DI SONDRIO

AL COMANDO GUARDIA DI FINANZA SONDRIO

AL COMANDO DEI VIGILI DEL FUOCO DI SONDRIO

ALLA PROTEZIONE CIVILE DI SONDRIO

ALLA CROCE ROSSA ITALIANA DI SONDRIO

ALLA S.O.R.E.U. 118/C.O.E. URGENZA 118

AL COMUNE DI BIANZONE

AL COMUNE DI BORMIO

AL COMUNE DI GROSIO

AL COMUNE DI GROSOTTO

AL COMUNE DI LIVIGNO

AL COMUNE DI LOVERO

AL COMUNE DI MAZZO DI VALTELLINA

AL COMUNE DI SERNIO

AL COMUNE DI SONDALO

AL COMUNE DI TEGLIO

AL COMUNE DI TIRANO

AL COMUNE DI TOVO DI SANT'AGATA

AL COMUNE DI VALDIDENTRO

AL COMUNE DI VALDISOTTO

AL COMUNE DI VALFURVA

AL COMUNE DI VERVIO

AL COMUNE DI VILLA DI TIRANO

ALL' A.C.I. DI MILANO

ALL' A.C.I. DI SONDRIO

ALL' AUTRASPORTOUNITO FIAP

ALLA PEREGO AUTOLINEE DI TIRANO

ALLA S.T.P.S. DI SONDRIO

ALL' ANAS S.P.A.  D.O.C.T.



ALL' ANAS S.P.A.  SERVIZIO INFOMOBILITA
ALL' ANAS S.P.A. D.R.E.R.I.

AL C.C.I.S. VIAGGIARE INFORMATI  RAI

AL COS

ALLA S.O.C.

ALLA SALA SITUAZIONI

ALL' UFFICIO TRASPORTI ECCEZIONALI

ALL' URP COMPARTIMENTALE

A FABRIZIO CARDONE

A PIETRO GUALANDI

A NICOLA MASTROIANNI

A LUIGI MICHELI

A ANTONIO ORIENTE

A LUCIANO PEDROTTI

ALLA CONFINDUSTRIA LECCO E SONDRIO

ALLA SEZIONE POLIZIA STRADALE DI SONDRIO

AL SORVEGLIANTE CARMELO BARONE

OGGETTO

Gestione della viabilità - Apertura nuova strada

* Tratta SS 38 VAR/B VARIANTE DI TIRANO dal km 0+000 al km 3+245 Corsie: tutte Provvedimenti:
apertura al traffico  

Con riferimento all'oggetto, si trasmette l'Ordinanza n. 85/2026/MI

2 / 6



ORDINANZA N. 85/2026/MI

RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE

PREMESSO

che l'impresa INC S.p.A., con sede legale in Torino (TO), nell'ambito della realizzazione dell'intervento
sulla S.S. 38 "dello Stelvio" - Accessibilità Valtellina - Lotto 4: nodo di Tirano. Tratta “A” (svincolo di
Bianzone – svincolo La Ganda) e Tratta “B” (svincolo La Ganda – Campone in Tirano) ha completato i
lavori necessari all’apertura in modalità di cantiere del nuovo tracciato stradale tra il km 0+000 e il
km 3+245;
che le opere realizzate, oggetto di apertura, consistono nella tratta compresa tra la rotatoria lungo la
SS n. 38 al pk 58+600, in territorio comunale di Bianzone (km. 0+000) e via della Tunda in territorio
comunale di Tirano (km. 3+245).

VISTO

ll D.lgs. n. 285 del 30/04/1992;
Il Regolamento per l’esecuzione del citato T. U. D.P.R. 16.12.1992 n. 495 e s.m.i.;
il D.M. del 10 luglio 2002 contenente il “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici,
differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”;
il Decreto Interministeriale 04/03/2013 recante i “Criteri generali di sicurezza relativi alle procedure di
revisione, integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si
svolgono in presenza di traffico veicolare”;
il Decreto Interministeriale del 13/02/2019 recante la "Individuazione delle procedure di revisione,
integrazione e apposizione della segnaletica stradale destinata alle attività lavorative che si svolgono
in presenza di traffico veicolare”.

- La procura del 14/07/2025, repertorio n. 463

CONSIDERATO

che sono state effettuate le prove di carico statiche sulle strutture, in particolare sui viadotti VI01 –
Ponte sull’Adda di Stazzona e VI02 – Ponte sull’Adda di Tirano compresi nel tracciato oggetto di
riapertura, e che le stesse hanno avuto esito positivo;
che, pertanto, si può procedere all'apertura al traffico del nuovo tracciato stradale tra il km 0+000 e il
km 3+245 in modalità di cantiere, con limite massimo di velocità pari a 50 km/h;
che con verbale in data 23/01/2026 l’impresa esecutrice e l’ufficio di Direzione dei lavori, per conto
della Struttura Territoriale di Anas S.p.A., hanno stabilito la ripartizione delle attività inerenti alla
gestione dell’arteria per la fase di esercizio in modalità di cantiere;

3 / 6



che, nelle more del completamento di alcune lavorazioni, l'intero tracciato resta in gestione
all'impresa esecutrice sino al completamento dei lavori, salvo quanto stabilito nel verbale di cui al
precedente punto;
che nel periodo di svolgimento dei Giochi Olimpici, sul tracciato oggetto di apertura, verranno
adottate le misure di gestione della circolazione definite nel Piano Olimpico di viabilità approvato
dall’apposito tavolo tecnico coordinato dalla Prefettura di Sondrio;
che si rende necessario procedere all'emissione di formale ordinanza per disciplinare la circolazione
secondo le modalità sopra descritte.

SENTITO

- Il parere favorevole Responsabile Area Gestione Rete
- Il parere favorevole Capo Centro

ORDINA

* apertura al traffico su SS 38 VAR/B VARIANTE DI TIRANO dal km 0+000 al km 3+245 su tutte le corsie a
partire dalle ore 14:00 del 26/01/2026; interesserà tutti gli utenti.

L’apertura al transito, in modalità di cantiere, sarà effettuata con limite massimo di velocità pari a 50
km/h.

La presente Ordinanza sarà resa nota al pubblico con l’installazione della prescritta segnaletica, predisposta
nel rispetto del vigente codice della strada emanato con D.lgs. n.285 del 30.04.92, del regolamento di
attuazione di cui al D.P.R. 16.12.92 n. 495 e del D.M. del 10 luglio 2002 contenente il Disciplinare tecnico
relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento
temporaneo”.
Durante il periodo dei Giochi Olimpici di Milano – Cortina 2026 e in alcuni periodi sperimentali (prima
dell’avvio dei Giochi stessi) la circolazione lungo il tratto oggetto di apertura sarà regolata nel rispetto del
Piano Olimpico di viabilità e disciplinata, di volta in volta, mediante specifiche ordinanze.
Sono incaricati di fare osservare la presente Ordinanza i funzionari e gli agenti di cui agli art. 12 del Codice
della Strada (D. Lgs 285/1992).

4 / 6



RESPONSABILE STRUTTURA TERRITORIALE
( MATTEO CASTIGLIONI )

SIGNATURE 

5 / 6



SS38

SP24

SP25

SP25

S
tr

ad
a 

de
ll a

 T
un

da

SS38

SS38

TIRANO 5

BORMIO 41 

SVIZZERA 6CH

TIRANO 5

BORMIO 41 

SVIZZERA 6CH

VI
LL
A 

D
I 
TI
R
AN

O

VILLA D
I TIR

AN
O

TI
R
AN

O 
2

BO
R
M
IO
 3

8

SV
IZ
ZE
R
A 

2
C

H

S.S. 38 - LOTTO 4: NODO DI TIRANO -  APERTURA PARZIALE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

6 / 6

http://www.tcpdf.org

		2026-01-26T12:21:50+0000
	MATTEO GIUSEPPE CASTIGLIONI


		2026-01-26T13:24:07+0100
	protocollo




